ADDITIONES.

- a Actionem. aliās dationem.
- b Committitur. Adde Are. in d. §. Cato. 2. q. Bar. col. x. uer. 2. adde ubi nouo modo declarat hunc tex. PANCIR.
- i Falcidia non detrahatur de legatis animæ.

§. Si Titio. Pars legata a legatario eatenus minuitur, quatenus sibi minutū est legatū: secus si in totum rogatus sit restituere, uel seruū manumittere. h. d. §. n̄ legitur multis modis fm̄ diuersitatē literarū: tñ i effectu parū differt una ab alia. ¶ Op. po. & v̄ q̄ diminuto legato, nō diminauāt onus. l. maritū. s. i. s. e. & l. liberto. §. j. s. de ann. leg. Soluit gl. & b̄n, q̄ hic de parte legati fuit rogatus, iō quatenus sibi minuit, eatenus minuit legatario suo: ibi nō ex ipsa re legata, sed aliunde. De hoc uidistis in l. Plautius. s. ti. j. & uidebitis in l. facta. §. si Titius. j. ad Treb. ¶ Querit gl. tan legatarius possit detrahere Falcidiā de legatis animæ: Et v̄ q̄ sic per legē istam & per l. j. C. commu. de leg. dicit gl. §. per l. lex Falcidia. §. nunquam. j. eo. & ibi uidebitis. Non obst. ista lex, quia detrahit ex præsumpta uoluntate defuncti, non ex uigore legis Falcidiæ.

L E X XXXIII.

Si seruus. Legatum libertatis uel serui ut manumittatur, nō defalcatur, nisi cum hoc alia res defalcabilis sit legata: legatum uero pecuniæ, ut seruus manumittat nō defalcatur, si per hoc manumissio impeditur: aliās secus. h. d. cum trib. seq. usq; ad §. si incertū. Primò, ponit legē Caij. Secundò, legē Iuliani. Tertio, legē Vlpiani. Quartò ponit determinatio Iuliani. in prin. l. sed si nō seruus. Quinto, ponitur determinatio ad l. Iul. ibi, si solus. Opp. de l. de cem. j. de fideic. lib. Sol. Intellige hāc fm̄ illam, & ibi est clarior tex. ¶ Op. de l. generaliter. §. si quis alienum. j. de fideic. liber. Sol. ista intelligitur fm̄ illam. ¶ Item not. qn̄ uni legantur duæ res, quia si una est defalcabilis alia non, tūc de ea quæ est defalcabilis detrahatur Falcidia pro utraque. Dicemus. j. eo. l. in quartam.

L E X XXXVI.

Sed si non seruus. §. Si incertum sit. Iste est difficilis. §. & h. d. Si seruus legat̄ purē, ut manumittatur in diem, uel sub p̄dōne, hoc legatum interim defalcatur: sed quo ad alios legatarios talis seruus ex p̄lo statuliberi æstimat. h. d. cum l. seq. In tex. ibi, p̄stari debeat, seruo legato purē. Ibi, detraxerit, iterrogatiuē lege. ¶ Op. dī hic, qd̄ interim legatū serui p̄ l. Falcidiā minuat. Contra. & v̄ q̄ interim nō minuat: sed debet æstimari ut statuliber. ut j. e. l. eius serui. & l. rōne. la. j. §. j. e. Gl. fatet, q̄ Celsus corrigi, & uide gl. quæ incipit in legato, & c. & sic ista gl. v̄ uelle q̄ hic iuriscōsultus male dixerit. Sed nescio quare gl. hoc dixit, imo bene dixit Celsus, & lex sequens nō corrigi: q̄a lex eius loquit qn̄ æstimatio fit, ut sciamus an Falcidia locū habeat, uel ne, & tūc detrahatur fm̄. l. ista in fi. & si se in l. j. §. si usus fructus. s. e. Op. j. e. l. i q̄ritate. §. j. uer. cuius. l. j. §. hæc uerba. j. ti. j. ubi dī, q̄ nō defalcatur seruus, sed alia legata præstant recepta cautione. Sol. ibi loquit qn̄ ipsi seruo est relicta libertas in diem uel sub p̄dōne, hic loquitur qn̄ ipse seruus alteri est legatus pure, cui relicta est libertas in diem, nam interim defalcatur. Sed opp. de l. in ratione. §. j. s. eo. Sol. ibi nemini erat seruus legatus.

L E X XXXVIII.

Statuliber hæredis. Op. dī hic, qd̄ statuliber nō auget familiam hæredis. §. de l. statuliberi a ceteris. in prin. j. de statuli. Sol. Quantū ad Falcidiā non imputat̄ ut hic: q̄ tū ad alia sic, ut ibi. ¶ Op. s. e. l. sed si nō seruus. in fi. So. ibi p̄putat̄ cōmodū mediū tpis, nō ipse seruus, & istud ibi nō dixi: quod tenet gl. hic: iō adde ibi. Intellige ergo, q̄ non auget familiā, non p̄ci se, sed in defectū p̄dōnis remanet in familia, & in euētū detrahatur æstimatio de legatis: & iō iterim p̄stant legata exacta cautione, ut j. eo. l. in

eo. l. in q̄titate. §. i. uer. cuius. & l. j. §. hæc uerba. j. ti. j. Hoc mō intel-
ligit Iac. de Are. istud prin. quia hic nō fuit legatus seruus alteri, sed
ip̄i fuit legata libertas: sed in d. l. sed si nō seruus. in fi. alteri fuit lega-
tus. Df̄ i uer. cuius ususfructu. q̄ p̄numerat̄ in patrimonio p̄prietari-
rii, si ponis defunctū fuisse p̄prietariū, non recipit dubitationē. Sed
si poneremus defunctū fructuariū fuisse, & tūc nō intelligeret̄ usus-
fructus in patrimonio eius, eo defuncto. l. penales. in prin. §. e. Sed
si tu poneres q̄ fuit stipulatus sibi, & in p̄sonā h̄rdis, tunc in p̄sona
h̄rdis incipit nouus ususfructus esse. l. stip̄lo ista. §. si q̄s ita. j. de uer.
ob. tñ defalcabit, q̄a cepit à defuncto. Df̄ hic, q̄ pignus est in bonis
debitoris: & istud est uerū, nisi seruus sit pignorat̄us p̄ tāta pecunia
uel sit tanta usura q̄ dñs habeat eū p̄ p̄dito, seu p̄ derelicto: q̄a uerū
milit̄ nō creditur eū debere recuperare, tūc in patrimonio debi-
toris non computabitur. l. qui habebat. §. de leg. 3. Df̄ hic de lege cō-
missoria, & pacto additionis in diem, &c. intellige q̄n uēditio fuit
conditionalis, non pura, resoluenda sub conditione, ut gl. dicit.

L E X XXXIX.

Aeris alieni. Op. C. in quib. cau. ser. p̄ pre. li. l. ij. ubi à fisco
accipit p̄riū. Dñt q̄dā, sp̄ale est ibi. Alij dñt q̄ si
fiscus soluit, tñ de hæreditate repetit. Hoc tenent doc. & Dyn. & do.
Ray. Vltimo gl. quæ est in l. in ratione. §. si seruus. damnauit uobis p̄
istum tex. & ibi damnat Dy. & Iac. de Are.

L E X XL.

Ad ueterani testamentū. §. Si cui. Op. de l. non
amplius. in prin. §. de le. i. Sol. non est legatarius, ut possit grauari o-
nere fideicommissi, nisi in eo quod est ultra: sed q̄tum ad Falcidiā
est in totū legatarius. Op. de l. si dignū. §. eo. Sol. ibi ut p̄riū, hic ut cā
p̄ditionis implendæ, & uide gl. q̄ incipit §. de l. j. &c. Contra hoc
v̄l. Nesennius. ubi q̄d daf, cā p̄ditionis implendæ imputat̄ in faldi-
diam. Sol. uerū est quo ad ipsum q̄ dat, quo ad alios non. d. l. Nesen-
nius. Quæro q̄d si fuit rogatus dare sub modo ut des, & tunc ut pre-
tium uidetur datum l. in ratione. §. tametsi. §. eo. & ibi dixi.

L E X XLIII.

Falcidia interuenire. Ista lex aliās est uer. & legit̄
dupl̄r in gl. Ad secundā lec.
op. de l. q̄d statuliber. de do. cā mor. Sol. Ibi dedit eo absente, hic eo
p̄nte uel ibi de Trebellianica, hic de Falcidia, & cōcludo, ut ibi no.

A D D I T I O.

a Barb. ¶ Falcidia. Et uide Ang. & Bar. & Bal. in l. non amplius. §. de leg. i. & An-
ge. & do. Io. in l. cum Titio. j. eo.

L E X XLV.

i Gabella si ex forma statuti det̄ solui ad rōnē sex p̄ libra de omni cōtractu,
pro debito in diem fiat minor æstimatio, & ita minor gabella soluetur.

In lege Falcidia non habetur. Op. j. c. l. cū
Titio. Solue
ut ibi dicam. No. istam legē pro facto gabellæ, q̄n dicit statutum, p̄
qualibet libra soluetur tñ p̄ gabella: modo p̄mitto tibi decē solue-
re oī anno tñ, & tunc non debet solui gabella p̄ tota q̄titate, sed de-
ducitur interusurium medij t̄pis: q̄a minor est illa q̄titas p̄ oī anno
decem pro centenario: & iō istud minus, æstimatur quo ad gabel-
lā soluendā, prout hic quo ad Falcidiā facit. l. eum q̄. §. melior. §.
de in diem addic. ubi non tantum æstimatur q̄ debet solui termi-
num, prout si incontinenti.

L E X XLVI.

Qui quod per legem Falcidiam. Op. de
bonis. §. i. §. e. Sol. Ibi eo uiuo, hic post mortē. Facit ad q̄. de arbitro
de qua ibi dixi.

L E X XLVII.

Lex Falcidia si interueniat. Op. de l. cum Ti-
tio. j. eo. Sed gl.
soluit hic: ego soluam ibi, & ibi uidebitis.

§. Nunquam legatarius. Totus mundus scit istū
§. Opp. de l. penales. §. si
Titio. §. e. Sol. Dicebat quia, legatarius non detrahit ex sua p̄sona,
nisi sit sibi detractū: sed uerius est q̄d nunq̄ detrahit ex p̄sona sua,
sed ex p̄sumpta uoluntate defuncti sic, ut l. j. r̄rio. Op. de l. j. §. inde Ne-
ratius. ad Treb. Sol. Fideicommissarius nunq̄ detrahit ex p̄sona sua,
& nunq̄ de legatis a se, nec de legatis ab hæredib. relictis detrahit, ni-
si in duob. casib. q̄n hæres non detraxit sibi, quia fecit sibi gratiam:
uel quia adiit coactus. Gl. est ibi melior quam hic, q̄ Cy. ponit in l.
j. C. commu. de lega. & ibi gl. & nihil plus dicit in effectu Cy. ibi, q̄
gl. in l. j. §. inde Neratius. Signa gl. hic, quæ est optima.

L E X XLVIII.

i Hæres si facit inuentarium, an sit habenda ratio dupli commissi, re euicta,
siue fuerit emptor, siue uenditor, & dicit q̄ non.

Cum emptor. Obligatio dupli inter hæredem, & testō-
rem p̄sistens hæredi, & q̄ h̄rdem p̄seruat̄
in simplū ad inducendā, & excludendā Falcidiā. h. d. & est singularis
lex. ¶ Op. de l. ij. §. si Titius. §. de h̄r. uel actio. uen. Gl. dicit, solue ut